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1. ÚVOD

Během posledních 30 let se stal řád Odonata jedním z nejvíce studovaných skupin

hmyzu. Výrazně stoupla popularita vážek díky jejich velikosti, zbarvení, relativně nízké

početnosti druhů a schopnosti působit jako bioindikátoři vodního prostředí (Garrison et

al. 2006). Historie odonatologických průzkumů z území České republiky je více než

150 let dlouhá (Dolný et al. 2016). Nejstarší uváděné údaje o výzkumu vážek v České

republice jsou z roku 1849 z oblasti Jizerských hor a Ještědu. Z roku 1850 je uváděno

několik druhů pro území Čech, Moravy a Slezka. Nejstarší práce o vážkách je z roku

1859 z oblasti Pradědu v Hrubém Jeseníku. Jediné české souhrnné odonatologické

publikace s názvem Šídla a vážky (Odonata) země České jsou z roku 1889 až 1892 od

autora Augustina Krejčího. Od 20. století se již vyskytovalo více prací, především

faunistické zprávy bez konkrétních ekologicko-faunistických informací, ale zmiňovaly

se o dnes již vzácných či vymizelých druzích, jako například Lestes macrostigma,

Conenagrion ornatum, Coenagrion mercuriale, Libellula fulva a další. Od roku 1930

byly průzkumy již intenzivnější, od roku 1950 byly publikovány komplexnější

faunistické práce vybraných oblastí. Významné bylo působení průkopníka české

odonatologie prof. Vladimíra Teyrovského. Začaly vznikat kvalitní publikace

a seznamy vážek, vyskytujících se na našem území. První kompletní seznam,

tzv. checklist vážek pro tehdejší území Československa, publikovaný prof. Teyrovským,

zahrnoval 73 druhů a od té doby prošel několika aktualizacemi. V roce 1989 bylo

uvedeno pro Českou republiku 69 druhů. Byly přidány nově zjištěné druhy a zároveň

byly vyřazeny druhy, o kterých neexistovaly věrohodné údaje a dokladové exempláře

(například pro druhy Coenagrion mercuriale a Gomphus pulchellus) (Dolný et al.

2007). K získání velkého množství údajů z intenzivního mapování a sledování přispěl

program Českého svazu ochránců přírody „Vážky” (Farkač et al. 2005), jehož cílem

bylo zíkat základní poznatky o stavu populací v České republice a přispět k jejich

ochraně (Hanel 2014). V roce 2001 a 2003 bylo zmapováno celkem 113 lokalit České

republiky. K zásadním nálezům z roku 2003 patřilo potvrzení výskytu šidélka

Coenagrion ornatum. V roce 2006 a 2008 byly vydány sborníky referátů celostátního

semináře odonatologů, zaměřené také na management biotopů, ekologii, biologii

a parazitogii vážek [1]. V letech 2014 a 2015 byl opět prokázán výskyt druhu Gomphus

pulchellus a do roku 2015 bylo prokazatelně zjištěno 74 druhů vážek. Do budoucna není

vyloučen výskyt dalších druhů ze sousedních států (Dolný et al. 2016). Pro sledování
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změn v hojnosti výskytu a areál rozšíření vážek je území České republiky rozděleno do

678 mapovacích faunistických čtverců, z toho 19 čtverců zasahuje ze sousedních zemí.

Do této síťové mapy byly zaznamenávána data výskytu vážek ve třech časových

obdobích (do roku 1949, 1950-1989 a od roku 1990) (Dolný et al. 2007). Na

mapovaném území doposud neproběhl inventarizační průzkum vážek. Úkolem této

diplomové práce je přispět daty k průzkumu z roku 2016 pro mapovací čtverec 6247.

2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA MAPOVANÉHO ÚZEMÍ

2.1.1. GEOGRAFICKÁ CHARAKTERISTIKA

Kokotská rybniční soustava je tvořena dochovalým Horním a Dolním kokotským

rybníkem. Tyto rybníky, patřící městu Plzni, leží v katastrálním území Bušovice

v bývalém okrese Rokycany v Plzeňském kraji (Kopáčová 2005). Mapovaná oblast se

nachází přibližně 2 km vzdušnou čarou mezi obcemi Bušovice, Litohlavy, Klabava

a Dýšina-Nová Huť. Kokotské rybníky se nacházejí v nadmořské výšce 438-

447 m n. m. Spádové povodí rybniční soustavy leží v horní části povodí potoka Svatka

(Hájek 2007).

Obr. 1. Umístění sledovaných lokalit [2].
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2.1.2. GEOMORFOLOGICKÉ A GEOLOGICKÉ POMĚRY

Z geomorfologického hlediska lokalita rybniční soustavy na Rokycansku spadá

do Klabavské pahorkatiny, jež je okrskem v jižní a západní části Rokycanské

pahorkatiny. Klabavská pahorkatina je členitá pahorkatina kerného typu, složená

z ordovických břidlic s křemenci, kambrických slepenců a pískovců, dále se významně

vyskytují protezoické břidlice, buližníky a spility. Vzácněji se uplatňují granodiority,

karbonské pískovce a jílovce a miocénní štěrkové písky a jíly. Nejvyšším bodem

Klabavské pahorkatiny je Kotel (575,3 m) a dalšími významnými body jsou například

Hůrka (431,4 m), Kokotsko (501,4 m), Chlum (416,2 m). Rokycanská pahorkatina je

součástí geomorfologického celku Švihovská vrchovina, která spadá do vyššího celku

Poberounské soustavy a provincie České vysočiny (Demek et al. 1987). V oblasti

rybniční soustavy Kokotských rybníků nalézáme nivní sedimenty, tvořené hlíny, písky

a štěrky. V širším okolí nalézáme především nezpevněné kamenité až hlinito-kamenité

sedimenty [3].

Obr. 2. Výřez geologické mapy oblasti s ukazatelem na mapovanou oblast [3].
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2.1.3. KLIMATICKÉ POMĚRY

Podnebí zkoumaného území spadá do mírně teplé oblasti MT11, která se

vyznačuje mírně suchou, mírnou zimou a dlouhým létem. Průměrná roční teplota je 8°

C. Nejchladnějším měsícem je leden a nejteplejším měsícem je červenec (Quitt 1971).

Klimatické poměry jsou podobné Plzni, avšak sledované území leží v regionálním

srážkovém stínu. Nejbližší srážkoměrná stanice v Rokycanech ležící v nadmořské výšce

362 m, udává množství 570 mm srážek (Hájek 2007).

2.1.4. HYDROLOGICKÁ A HYDROGEOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA

Rybniční soustavu dochovalého Horního kokotského rybníka (2,9 ha) a Dolního

kokotského rybníka (3,6 ha) napájí potok Svatka. Svatka pramení pod vrchem Kokotsko

(443 m) a v Nové Huti u obce Dýšina se stává drobným pravostranným přítokem řeky

Klabavy. Vodohospodářsky významný tok Klabava napájí místní koupaliště a dále ústí

zprava do řeky Berounky u obce Chrást v nadmořské výšce 286 m. Pro oblast Kokotska

jsou významné vývěry podzemních vod, které souvisí s vrstevnatostí drobových břidlic,

horninovými okraji a tektonickým porušením buližníků a granodioritů, kde vznikly

vrstvené a puklinové prameny (Čechura et al. 2007). Mezi významné prameny

s prokázanou pitností vody na trase naučné stezky Kokotských rybníků patří Kokotská

studánka (438 m), Formánkova studánka (350 m) a pramen U Čůráčku (371 m) [4].

2.1.5. HISTORIE VSI KOKOT

Kokotské rybníky získaly své pojmenování podle zaniklé vsi, jež se rozkládala

na rozhraní katastrů obcí Dýšina a Bušovice v lese zvaném Kokotsko. Zde byly

nalezeny objekty a pozůstatky centrálního kruhového tvrziště, které svým rozsahem

a hmotnou úrovní mohou představovat nejnižší úroveň šlechtických sídel. První zmínky

o vsi pochází z písemných pramenů z roku 1358, kdy část vsi patřila k obci Smědčice.

Majetkové rozdělení z roku 1379 je patrné z berního rejstříku Plzeňského kraje. Ves

patřila Smědčicím i v roce 1505, kdy podle listiny plzeňští měšťané uzavřeli dohodu

o zatopení rybníka, což vedlo badatele k názoru, že za zánik vsi může změna

vrchnostenského hospodaření, tedy zatopení vsi rybníkem. Prokazatelně však byla

vesnice pustá již dříve a zatopeny byly pouze relikty zaniklé vesnice. K tomuto faktu
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přispívá tvar jména Kokotště z roku 1458, kdy koncovka -ště znamená místo, kde


[…]


Lestes sponsa 750 215 965 26,42 % EUDO

Leucorrhinia pectoralis 13 0 13 0,35 % SUBR

Libellula quadrimaculata 11 8 19 0,52 % SUBR

Orthetrum cancellatum 3 4 7 0,19 % SUBR

Somatochlora metallica 7 5 12 0,33 % SUBR

Sympecma fusca 96 41 137 3,75 % SUBD

Sympetrum danae 29 5 34 0,93 % SUBR

Sympetrum sanguineum 247 131 378 10,35 % EUDO

Sympetrum vulgatum 138 59 197 5,39 % DOM

∑ NALEZENÝCH JEDINCŮ
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Příloha 11

Tabulka druhové dominance nalezených druhů na Horním kokotském rybníce

Odborný název ♂ ♀ ∑ DOMINANCE

Aeshna juncea 13 0 13 0,59 % SUBR

Anax imperator 6 1 7 0,32 % SUBR

Chalcolestes viridis 149 82 231 10,40 % EUDO

Coenagrion hastulatum 29 18 47 2,12 % SUBD

Coenagrion puella 268 115 383 17,24 % EUDO

Enallagma cyathigerum 42 11 53 2,39 % SUBD

Ischnura elegans 206 89 295 13,28 % EUDO

Lestes sponsa 370 178 548 24,66 % EUDO

Libellula quadrimaculata 20 3 23 1,04 % REC

Orthetrum cancellatum 2 3 5 0,23 % SUBR

Sympecma fusca 62 27 89 4,01 % SUBD

Sympetrum danae 27 9 36 1,62 % REC

Sympetrum sanguineum 233 123 356 16,02 % EUDO

Sympetrum vulgatum 88 48 136 6,12 % DOM

∑ NALEZENÝCH JEDINCŮ

2222

Vysvětlivky:

SUBR: subrecedetní druh

REC: recedentní druh

SUBD: subdominantní druh

DOM: dominantní druh

EUDO: eudominantní druh

Příloha 12

Tabulka indexu konstance druhů na Dolním kokotském rybníce

Druh ni s K Charakteristika druhu

Aeshna cyanea 11 22 50 % Často se vyskytující

Anax imperator 11 22 50 % Často se vyskytující

Cordulia aenea 11 22 50 % Často se vyskytující

Sympetrum danae 9 22 41 % Často se vyskytující

Enallagma cyathigerum 11 22 50 % Často se vyskytující

Aeschna grandis 15 22 68 % Převážně se vyskytující

Sympetrum sanguineum 14 22 64 % Převážně se vyskytující

Chalcolestes viridis 15 22 68 % Převážně se vyskytující

Coenagrion puella 14 22 64 % Převážně se vyskytující

Ischnura elegans 15 22 68 % Převážně se vyskytující

Lestes sponsa 16 22 73 % Převážně se vyskytující

Aeshna mixta 5 22 23 % Řídce se vyskytující

Anaciaeshna isoceles 8 22 36 % Řídce se vyskytující

Libellula quadrimaculata 7 22 32 % Řídce se vyskytující

Orthetrum cancellatum 6 22 27 % Řídce se vyskytující

Sympetrum vulgatum 11 22 50 % Řídce se vyskytující

Calopteryx splendens 6 22 27 % Řídce se vyskytující

Coenagrion hastulatum 5 22 23 % Řídce se vyskytující

Erythromma najas 8 22 36 % Řídce se vyskytující

Sympecma fusca 5 22 23 % Řídce se vyskytující

Gomphus vulgatissimus 3 22 14 % Vzácné

Leucorrhinia pectoralis 4 22 18 % Vzácné

Somatochlora metallica 3 22 14 % Vzácné

Calopteryx virgo 2 22 9 % Vzácné

Příloha 13

Tabulka indexu konstance druhů na Horním kokotském rybníce

Druh ni s K Charakteristika druhu

Aeshna juncea 10 22 45 % Často se vyskytující

Coenagrion puella 12 22 50 % Často se vyskytující

Chalcolestes viridis 13 22 59 % Často se vyskytující

Sympetrum danae 9 22 23 % Často se vyskytující

Sympetrum vulgatum 11 22 23 % Často se vyskytující

Ischnura elegans 16 22 68 % Převážně se vyskytující

Lestes sponsa 15 22 64 % Převážně se vyskytující

Sympetrum sanguineum 14 22 27 % Převážně se vyskytující

Coenagrion hastulatum 4 22 41 % Řídce se vyskytující

Enallagma ciathigerum 7 22 73 % Řídce se vyskytující

Libellula quadrimaculata 7 22 18 % Řídce se vyskytující

Orthetrum cancellatum 5 22 32 % Řídce se vyskytující

Anax imperator 6 22 55 % Vzácné

Sympecma fusca 5 22 32 % Vzácné

Příloha 14

Fotodokumentace nalezených druhů vážek

Fotografie 1. Aeshna cyanea.

Fotografie 2. Aeshna grandis.

Fotografie 3. Aeshna mixta.

Fotografie 4. Aeshna juncea.

Fotografie 5. Anax imperator.

Fotografie 6. Cordulia aenea.

Fotografie 7. Somatochlora metallica.

Fotografie 8. Orthetrum cancellatum.

Fotografie 9. Libellula quadrimaculata.

Fotografie 10. Sympetrum danae ♂.

Fotografie 11. Sympetrum sanguineum.

Fotografie 12. Leucorrhinia pectoralis.

Fotografie 13. Sympetrum vulgatum.

Fotografie 14. Gomphus vulgatissimus.

Fotografie 15. Ischnura elegans.

Fotografie 16. Chalcolestes viridis.

Fotografie 17. Lestes sponsa.

Fotografie 18. Erythromma najas.

Fotografie 19. Enallagma cyathigerum.

Fotografie 20. Calopteryx splendens

Fotografie 21. Coenagrion puella

Fotografie 22. Sympecma fusca

Fotografie 23. Coenagrion hastulatum