POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojím poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Vážky (Odonata) Kokotských rybníků na Rokycansku

Autor práce: Bc. Lenka Rapantová

Autor posudku: doc. RNDr. Aleš Dolný, Ph.D.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Srovnajte, prosím, habitatové charakteristiky v prostoru kokotských rybníků a z pěti menších rybníčních lokalit v okolí Zbůchu (Nosek 2010). Které druhy z průzkumů Noska byste mohla na vámi monitorovaných plochách ještě očekávat a u kterých byste zde naopak jejich výskyt vyloučila a proč?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Datum: 29. 8. 2017

Podpis:

Slovní vyjádření se k práci s uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení

Práce je zpracována pečlivě, detailně a vychází z důkladného sezónního terénního výzkumu vážek obou sledovaných lokalit. Z hlediska faunistického jde o cenné výsledky a významný příspěvek k mapování vážek v ČR.

Výběr této skupiny hmyzu pro detailní výzkum považuji za vhodný, neboť reflektuje její význam v rámci recentního zkoumání ekologie hmyzu. Vážky jsou řádem hmyzu, který je z mnoha důvodů optimální modelovou skupinou vodních bezobratlých.

K práci mám následující připomínky:

1. DP je místy zpracována příliš podrobně, i s řadou irelevantních podrobností. Myslím si kupříkladu, že podrobná historie vsí, úplný výčet zjištěných druhů z různých skupin organismů, podrobná geologická charakteristika, včetně výřezu z geologické mapy, přesný popis naučné stezky s charakteristikou jednotlivých zastávek, nebo detaily týkající se managementu („Celkové uznatelné náklady byly ve výši 3 055 047 Kč [11].“) jsou statě nadbytečné, které autorka k naplnění cílů práce a interpretaci svých výsledků nepotřebuje.

2. Autorka se výborně orientuje v tuzemské literatuře s odonatologickým zaměřením, z hlediska recentních zahraničních prací je to však už poněkud horší.

Z důležitých opomenutých literárních zdrojů lze uvést tyto:

Kalkman, V.J., Clausnitzer, V., Dijkstra, K.-D.B., Orr, A.G., Paulson, D.R., van Tol, J., 2008. Global diversity of dragonflies (Odonata) in freshwater. *Hydrobiologia* 595, 351–363.

Simaika J.P. & Samways M.J. 2008. Valuing dragonflies as service providers. In: Córdoba- Aguilar A (ed) *Dragonflies: Model Organisms for Ecological and Evolutionary Research*. Oxford University Press, Oxford.

Suhling, F., Sahlén, G., Gorb, S., Kalkman, V.J., Dijkstra, K.-D.B., van Tol, J., 2015. Order Odonata. In: Thorp, J., Rogers, D.C. (Eds.), *Ecology and General Biology: Thorp and Covich's Freshwater Invertebrates*. Academic Press, pp. 893–932.

3. Ve ztahu k metodice práce mám jednu připomínku. Autorka uvádí, že „...exuvie vážek sbyly bírány a určovány podle Kohla (2003)...“, avšak ve výsledcích jsem nikde nenašel o exuviích ani zmínku.

4. V práci je minimum „překlepů“, přesto se ojediněle vyskytují, např. „...Do podřídu Zygoptera patří čeledi Lestidae, Coenagrionidae a Platycnemididae (Dolný et al. 2007)...“. Tento příklad uvádím záměrně, protože autorka opomenula uvést čeleď Calopterygidae.

6. Diskuse je, zvláště v porovnání s některými úvodními pasážemi, příliš stručná, poněkud nedotažená.

5. V anglickém summary je věta „Another part of the research was to record the frequency of the individual types of weeds in the monitored area.“ Toto se netýká řešené práce a věta zde byla vložena asi omylem.

Celkově musím konstatovat, že uvedené připomínky nesnižují významně kvalitu práce. Je zřejmé, že autorka věnovala jak terénní práci, tak i sepsání DP dostatečné množství času i úsilí.